A questo punto, occorre seguire passo per passo l'argomentazione tommasiana in tutta la sua complessità.

Innanzitutto, Tommaso spiega che bisogna necessariamente tener conto della differenza tra il movimento che è misurato dal tempo in modo tale da causare il tempo stesso, e questo è il caso del movimento del cielo che causa il tempo del mondo sublunare; e il movimento che è misurato dal tempo ma non lo causa, come il caso dei movimenti degli animali, nei quali la successione temporale non corrisponde all'identico o al diverso di ciò che si muove: in altri termini, l'animale può rimanere fermo, in quiete, nello stesso luogo nonostante il tempo continui a scorrere, dal momento che il tempo misura sia il movimento sia la quiete. Nel caso del movimento che causa il tempo, invece, ossia del movimento impresso dai cieli, le successioni del tempo e del movimento si susseguono, nella misura in cui il *prima* e il *poi* del movimento causano il *prima* e il *poi* del tempo<sup>357</sup>.

Dunque, tutto ciò che si distingue in un tale movimento si ritrova in diversi istanti nel tempo, mentre ciò che è indistinto in tale movimento non può in alcun modo trovarsi in istanti diversi. E va da sé che nel momento in cui cessa il movimento del cielo, cessa automaticamente anche il tempo da esso causato<sup>358</sup>.

Dopo aver fatto questa importante premessa, Tommaso spiega che nei pensieri e nelle affezioni degli angeli c'è una successione temporale. Inoltre Tommaso ribadisce che gli angeli non conoscono più cose simultaneamente, perché l'angelo conosce cose diverse attraverso specie diverse e ciascun angelo conosce molteplici cose attraverso un determinato numero di specie che è tanto minore quanto è superiore l'ordine a cui l'angelo

---

<sup>356</sup> Sul tempo angelico si veda PORRO, *Forme e modelli di durata nel pensiero medievale. L'aevum, il tempo discreto, la categoria 'quando'*, Leuven University Press, Leuven 1996 («Ancient and Medieval Philosophy», I/16).

<sup>357</sup> ARISTOTELES, *Fisica*, IV 11, 219a1-220a27.

<sup>358</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. 16, art. 4, ad.1, ed. Gils: «Considerandum est ergo, quod differentia est inter motum qui sic mensuratur a tempore quod causat tempus, sicut est primus motus caeli, et inter motum qui mensuratur tempore sed non causat tempus, sicut sunt motus animalium, in quibus successio temporis non correspondet diversitati vel identitati mobilis. Contingit enim aliquod animal manere in eodem loco, tempore tamen currente, nam quies mensuratur tempore, sicut et motus, ut dicitur in VI Physic. Sed in motu qui causat tempus successio temporis et motus se consequitur, quia per prius et per posterius in motu, est prius et posterius in tempore, ut dicitur in IV Physicor. Et ideo quidquid in tali motu distinguitur, est in diversis instantibus temporis; quod enim in tali motu non est distinctum, non potest esse in diversis instantibus: unde cessante motu caeli, necesse est esse simul temporis cessationem, secundum illud quod dicitur Apocal. X, 7, quod tempus amplius non erit».